Pro Argento ponderando proprium Ponderis genus assumere solent Artifices, dimidiam nimirum Libram *Marcam* dicunt, hanc Galli in octo *Uncias*, *Unciam* in octo *Drachmas*, *Drachmam* in tres *Scrupulos*, *Scrupulum* in viginti quatuor *Grana* dividunt. *Marca* Coloniensis, quæ in Germania obtinet, octo *Uncias*, *Uncia* viginti *Anglicos*, *Engels*, *Anglicus* triginta duo *Grana*, *As* vel *Æs* habet. Belgæ *Marcam* in sexdecim *Semuncias*, *Semunciam* in quatuor *Drachmas*, *Drachmam* in quatuor *Nummos*, *Pfenning*, *Nummum* in duos *Chalcos*, *Heller* subdividunt. Hoc Ponderis genus *Marca Nummularia*, *Pfenning-Gewicht* dicitur.

Auri Marca sive in modum Marcæ Argenti, sive in septuaginta duos cum dimid. *Coronatos* dividitur, Colonienses suam Marcam in sexaginta novem cum dimid. *Coronatos* subdividunt

*Karatia*, quibus Gemmas ponderant, singula  $3\frac{6}{7}$  Grana æquare vidit EISENSCHMID *l. c.*

Ad usus Docimasticos exiguis Ponderibus opus habemus, hæc ut pro lubitu possimus habere, proprio Ponderum genere utimur, quod *Poids de Rapport*, *Richt-Pfenning*, dicunt; componitur illud ex partibus, quarum quælibet proxime sequens est pars proxime prior dimidiata, ita enim quæcunque pars sumatur pro aliquo ex ponderibus hætenus dictis, mox habebimus alias, quæ respondent illis, ex quibus idem componi dixi: ut obtineant talem ponderum seriem, Marcæ vulgari 65536. partes adscribunt; hic enim numerus semper, nulla fractione surgente, bipartiri potest, usque dum ultimus quotus sit unitas. Docimastæ Glebas Metallicas examinaturi ex hoc Ponderum genere illam partem, cui 1024. inscriptæ sunt, pro Centenario suo assumunt, ubi autem in puritatem Auri aut Argenti inquirere volunt, illam quæ 256. notata est, pro Marca recipiunt. Confer. SCHLÜTER *Probierebuch* p. 32.

Sed Pondera idealia quoque à Chemicis assumuntur; utuntur eis ad indicandam Argenti aut Auri puritatem. Argentum purissimum in Gallia duodecim Denariis, *Deniers*, Denarius viginti quatuor Granis supponitur æquale, quot igitur Granis minus 288. pronuntiatur Metallum nobile, tot vilioris Metallum continere indicatur. Argentum, ex quo cuduntur Ludovici, est ad undecim Denarios, hinc ejus duodecima pars non est Argentum; illud Argentum, ex quo Vasa Parisiis parant, est ad undecim Denarios & duodecim Grana, ejus ergo pars quarta & vigesima formatur à Metallo ignobili. Argentum Argentoratense tres partes sedecimas Metallum vilioris recipit. Germani Argentum purissimum ad sedecim

*Lothones* supponunt, Lothonem in octodecim *Grana*, Granum in quatuor *Quartas* dividunt.

Pro Auri puritate indicanda excogitarunt *Karatia*. Purissimo Auro quatuor & viginti *Karatia* adscribunt, Galli *Karatium* in duo & triginta, Germani in duodecim *Grana* subdividunt. Aurum Ducatorum est ad viginti & tria *Ceratia* & octo *Grana*, ergo septuagesima secunda ejus pars viliori Metallo efformatur. Ludovici aurei sunt ad viginti duo *Karatia*, ergo eorum duodecima pars alio Metallo efformatur; Aureorum Rhenensium puritas est ad octodecim *Karatia* & sex *Grana*, hinc undecim quadragesimæ octavæ eorum partes Aurum non sunt, cum Aurum à Coronis denominatum sit ad octodecim *Karatia*, hinc quarta ejus pars Metallo quod Auro vilius est constituitur. Conf. EISENSCHMID *l. c.*

### §. XLII.

Vincula, quorum ope *Vasa* inter se invicem jungimus, *Lutorum* nomine veniunt; ea pro variis quos coercere debent Vaporibus varia recipimus, inconcinnum enim esset omnino Vaporibus debilibus validiora opponere vincula, Halitus autem fortiores non retinentur à *Lutis* inertioribus. Aquas, Olea & Alcohol, si in Vapores reducuntur, coërceat Farina cibaria Aquæ ope in pastam redacta & chartæ illita. Vapores acidos vegetabiles & alcalinos retinet Vesica bubula madefacta & *Vasis* ea lege, ut nullas rugas formet, agglutinata. Acidorum fossilium ut coërceantur Vapores, Argillam sive Loricam (§. 29.) panno illinimus, pannum *Vasorum* juncturis apprimimus, & cum Lutum exsiccatum fuerit, Ignem demum suscitamus; eodem quoque Vinculo utimur, quando *Vasa* terrea inter se invicem jungere volumus. Ad Vapores valde elasticos coërcendos Argillam vel Loricam ope Unguenti, quod Plumbum in Oleo solutum & Resinas continet, tenaciorem reddere tentant.

Luta, quæ ad Acida fossilia adhibentur, *Luta Sapien-  
tiæ* quoque dici solent. Hæc quoque encheiresis in ap-  
plicatione Lutorum, quæ Vapores valde elastici alluunt,  
observanda, quod juncturis proximo panni gyro, non  
male immittatur Cannula argillacea, quæ possit inde  
extrahi, si Vapores impetuosius prorumpentes Vasorum  
rupturæ periculum minantur, & denuo immitti, si Ha-  
lituum impetus remisit. Ad Vasorum fissuras optime  
pannus Calce viva, Minio & Albumine ovorum obdu-  
ctus solet adhiberi.

### §. XLIII.

Simplicissimus omnino Chemiæ Labor est *Corporum  
Comminutio*, eam quoque *Solutionem Continui* dicere  
& variis modis instituere solent, istorum quidam, Chemiæ  
proprii, dicentur infra, quidam mere Mechanici sunt.  
Subtilissimi evadunt per mechanicos modos Pulveres, si  
Aquæ affusione in pastam redacti, inter duos Porphyrites  
teruntur, usque dum in pasta exsiccata & inter digitos trita  
tactus ulterius nihil asperi deprehendere valet; tales Pul-  
veres in Officinis Pharmaceuticis *Præparata* dicuntur.  
Omnia Pigmenta tunc demum omni, qua pollent, splen-  
dore nitent, quando in tenuissimum tale pollen sunt  
efformata.

## EXPERIMENTUM I.

### ULTRAMARINUM.

Lapides Lazuli pulcherrimi & ab omni, quæ ipsis  
adhæret, forde sollicitissime purgati, igniuntur in Cru-  
cibulo candente, igniti extinguuntur in Spiritu Vini, &  
num friabiles sint explorantur, tales si nondum evase-  
rint, denuo igniuntur & extinguuntur; friabiles redditi  
sive super Porphyritem sive in Mortario in tenuem Pul-

verem comminuuntur; hic Pulvis agitur cum Aqua, quæ cessante agitatione inde defunditur & cum ea partes leviores, quas suspenderit; hoc *Elutriare*, melius *Eluere*, *Schlâmmen*, *Laver* dicunt; is qui ab aliquoties iterata Elutione remanet Pulvis, super Porphyritem ope Spiritus Vini in pastam prius, & deinde in subtilissimum & impalpabile Pollen redigitur; hoc immiscetur Massæ, quæ constat ex Resinæ, Terebinthinæ & Mastichis æquis partibus, quibus Olibanum & Oleum Lini in ea ratione adjiciuntur, ut singula totius Massæ partem undecimam constituent; hæc Massa cum Aqua subacta dimittit Pulverem splendens, in quo cœruleus, qui Lapidis Lazuli proprius est, color pulcherrime corruscat.

## RATIO.

Mentionem feci hujus Præparati, ut & pulcherrimi Pigmenti historiam traderem, & tam Elutionis, quam subtilissimæ Comminutionis & modum & aliquem non vulgarem usum ostenderem. Ultramarinum est Lapis Lazuli tenuissime comminutus, cui ex eo, quod cum Massa resinosa subigatur, aliquid splendoris adhuc accedit; Pigmenti color cum unice à Lapide Lazuli pendeat, hinc facile patet, quod ad hunc laborem nequaquam debeant recipi Matrices lapideæ, quibus tenuissimæ tantum Lazuli crustæ inhærent, aut Lazulus minus pulchre tinctus; cum autem tales Glebæ Gemmarum pretio veniant, hinc evidens fit, cur Ultramarinum summo pretio vendatur. Optimus quoque Lazuli Lapis Elutione ab heterogeneis partibus est separandus, quæ quippe cœruleum Pigmenti colorem non possent non offendere, Elutione autem, quia Lazulus tanquam Gleba Metallica, partibus terrestribus citius in Aqua subsidet, hæc inde secedunt. Primus hujus Pigmenti mentionem facit ALEXIUS PEDEMONTAN. de Secretis L. V.

## §. XLIV.

SOLUTIONIS vocabuli triplex apud Chemicos est significatus. Vulgatissime Corpora, quæ se mutuo ita recipiunt, ut in unum visu homogeneous Corpus abeant, se *Solvissse* dicimus; tale Solutionis genus *Superficiale* sive *Immersivum* dicunt. Fluida, si Substantias solidas recipiunt, *Solventia* & improprie *Menstrua* dicuntur. *Solutio Continui* §. antecedente dicta est. *Solutio Radicalis* denique dicitur Corporum in ea, ex quibus constant Principia, (§. 7.) resolutio. De primo Solutionis genere ea, quæ Artifici scitu necessaria esse duco, nunc tradam.

## §. XLV.

Quod Solutio unice Aggregationem nequaquam Mixtionem (§. 13.) respiciat, inde elucet, quia Corpora soluta ex Menstruo immutata iterum recedunt; ex eo autem, quod Solutum ope oculorum in Menstruo non distinguere valeamus, opaca in Fluidis pellucidis soluta pellucidati non officiant, Substantiæ graviores in Fluidis levioribus suspensæ maneat, & sub pluribus Solutionibus Aer elasticus generetur, evidens fit, quod sub Solutione Corporum, quæ solvuntur, Aggregatio adeo penetratur, ut ipsa Elementa eorum physica ex nexu secedant, & ita Solvenda nonnisi in sua Elementa resoluta Menstrua subeant, sed ipsius Menstrui Aggregationem quoque ad minimas ejus partes usque penetrari non solum arctissimus Menstrui & Soluti in Solutione nexus, qualem vix alibi quam in Elementis adeo firmum cogitare possumus, sed etiam æqualis Soluti per omnem Menstrui molem distributio evidenter declarant.

## §. XLVI.

Menstrui in Solvendum actionem per rationes me-

mechanicas explicare nequaquam licet. Ipsæ sane Elementorum notio eis vel figuram ad effectus mechanicos aptam vel gravitatem affingere non permittit. Nec illi, qui ex motu Menstrui Solvendum diripi putant, quomodo Menstruum hunc motum cœperit & continuet, explicare norunt, & hic frustra ad Calorem confugerent, cum & in frigido Solutiones fieri videamus, & illum motum, quo Menstruum sub Solutione movetur, ab illo, quem à Calore habet, distinctissimum esse in pluribus Solutionum exemplis videamus clarissime. Illa præterea Corpora, quæ, dum inter se invicem coëunt, evidens frigus producant, omnem hic mechanicum motum, quippe qui semper Calorem gignit, excludunt omnino. Nil magis præterea ipsis Mechanices principiis contrarium est, quam quod partes per instrumentum quoddam separatæ, cum eodem post separationem arctissime nexæ maneant. Omnes illi quoque, qui Solutionem ex rationibus mechanicis explicare sunt conati, indicarunt tantum, quomodo in partes dividatur Solvendum, parum cur Solvendum cum Solvente in unum Corpus concreascit, & cur Menstrui nexus ita tollatur, ut ejus Elementa à se invicem recedere potuerint, solliciti. Omnia etiam die videre possumus, quod Solida, quæ à Fluidis per motus mechanicos recipiuntur in eis, quam diu motus durat, suspendantur quidem, mox autem inde, si motus cessat, recedant.

## §. XLVII.

Mihi saltem nihil simplicius & verius videtur, quam Solutionis rationem in causa, quæ Aggregationem & Menstrui & Solvendi tollit, quærere, utramque enim dissolvi §. XLV. ostenderam. Cum vero (§. 14.) evicerim, quod Aggregationis vinculum sit Affinitas, quæ inter partes alicujus Corporis intercedit, hinc Solutionis ratio erit Affinitas major minimarum partium Men-

strui cum illis Solvendi, quam ea est, quæ inter has intercedit, inde quæ magis affinia sunt inter se, relinquunt ea, cum quibus minorem Affinitatem habent, (§. 15.) adhærebunt sibi invicem, & ita novam Aggregationem, novum Corpus formabunt, cujus Aggregationem Solvens & Soluta, quæ in unum confluerunt, constituunt.

## §. XLVIII.

Cum Solutionis rationem ab Affinitate, quæ inter Solvens & Solvendum intercedit, pendere ostenderim, hinc facile deducitur, quod Corpora in aliquo Menstruo solubilia aliquid de ejus natura possideant; elucescit inde medium, per quod Chemiæ Physicæ cognitio insigniter potest extendi; ne tamen ex eo, quod quoddam Corpus in quodam Menstruo non dissolvi videmus, ipsum ab illo diversissimum esse statuere audeas, aliquod Principium reliqua ita obducere valet, ut nec cum amicissimo Menstruo coire queant. Cum per Menstrui vires Aggregationem Solvendi discerpi dixerim, hinc id quoque elucescit, quod quo major est Affinitas, quæ Menstruum inter & Solvendum intercedit, eo minori Menstrui quantitate ad peragendam Solutionem opus habeamus, & quod Menstrui debiliores ex Affinitate vires, ejusdem quantitas aucta debeat supplere. Id quoque, quod non paucos Auctores sollicitos tenuit, cur nempe Fluidum, quod de una quadam Substantia eam recipit quantitatem, ut de eadem nihil ulterius recipere queat, de aliis tamen Substantiis aliquid adhuc solvat, & quod præ reliquis ELLER *Histoire de l'Acad. Roy. de Berlin* 1750. p. 95. uberius probavit, ex ea quam dedi de Solutione theoria facile explicatur, nifus nimirum Menstrui sese cum priori Substantia uniendi est fatiatus, quando de ea ulterius nihil recipit, aut juxta Chemicorum vernaculam Menstruum est *saturatum*; sed nil est, quod

nobis persuadere possit, inde Menstrui quam cum aliis Corporibus habet Affinitatem destrui, nisi Solutum à novo Solvendo abhorret, id quod quidem interdum accidere negari nequit, obtinere semper & Ratio & Experientia refutant. Et *Effervescentiæ*, sive illius motus, sub quo Fluida in bullas & spumam agi videmus, & qui non raro sub Solutione contingit, ratio ex §. antecedente eruitur. Quotiescunque nimirum cum majori vi aut celeritate Aggregatio & Menstrui & Solvendi resolventur, Aer fixus, quem omni Aggregationi inhærere Physici docent, majori quantitate erumpere conabitur, resistentes suo exitui Menstrui partes in bullas, omne Menstruum in spumam elevabit; nec id improbabile est, quod Corpora, quæ largiorem Aëris fixi quantitatem continent, hujus enim pro variis Corporibus variam esse in Aggregatione rationem, pluribus Experimentis evicit HALEs in *Veget. Statik*, dum eorum Elementa ita diripiuntur, ut Aër, qui illis nexus erat, copiosius exire queat, Effervescentiam producant. Omnem Physicorum attentionem omnino merentur illæ Solutiones, quæ frigus gignunt, & de quibus præ reliquis G E O F F R O I *Mem. de l'Acad. Royale des Scienc.* 1700. p. 112. nec non B. GRAUEL propria *Dissert.* Argent. 1748. habita & ELLER *Histoire de l'Acad. Royale de Berlin* 1750. p. 85. egerunt. Id quoque, quod omnium optime Clar. H A H N in *Dissert. de Efficacia Mixtionis in Mutandis Corporum Voluminibus* L. B. 1751. habita, tractavit Phænomenon, quod nimirum Soluti volumen nequaquam semper proportionale sit Summæ ex voluminibus eorum, quæ se mutuo solverunt, inde quod singulorum Aggregationes sub Solutione destruantur & Aggregatio Soluti nova surgat, facile liquet. Nec ex eo, quod nexus partium eorum Corporum, quæ invicem sub Solutione coeunt, tollatur, difficile erit perspectu, quod nisi & Solvenda & Menstruum formam fluidam induant, Solutio obtinere non possit. Omnia denique Globi nostri

Corpora cum sint aggregata, hinc etiam omnia Solutioni subjecta esse facile patet.

### §. XLIX.

Præcipuæ quoque Encheireses, quæ ad Solutiones faciunt, ex ea, quam (§. 47.) dedi, ratione fluunt. Cum inde constet, quod sub Solutione Solvendi Aggregatio destruat, per motum mechanicum autem Corpora comminui nemo non noverit, hinc Solutionem per Tritum, Agitationem & Calorem juvari experimur quotidie, hæc enim omnia compendium faciunt illi vi, quam Menstruum in dirimendum Solvendi volumen adhibet. Non raro longior mora requiritur, ut Menstruum Solutionem peragere valeat: si Menstruum Solvendo affusum cum eodem per aliquod tempus relinquimus, illud *Digerere* vel *Macerare* dicimur. Id quoque Experientia nos edocuit, quod Fluidorum in Vapores resolutio eorundem vires solventes mire augeat, idem ex eo, quod superficies guttæ in Vaporem mutatæ insigniter sit aucta, & plura hinc Solvendi puncta inde sollicitentur, non difficulter explicatur. Nec id mirandum est, quod Solutiones in Vasis clausis melius quam in apertis procedant, cum in illis & Menstrui Vapores conferventur & actioni Menstrui, Aëris quoque agitati vires accedant. Interdum etiam Solvens debilitandum esse, ut Solutio contingat, inde nobis evidens fit, quia quoque Menstrui partium nexum tollendum esse (§. 47.) evici, quem si Solvendum non sufficienter potest imminuere, ejus viribus, adhæSIONem partium Solventis inter se debilitando, succurrimus. Substantiæ etiam in aliquo Menstruo non solubiles, si prius cum tali Corpore, quod Menstruo affine est, junguntur, illius ope, ut Solvens subeant, possunt disponi; hoc Artificium HENCKEL *Appropriationem* dixit & proprio Tractatu descripsit.

## §. L.

Eximii sunt omnino Effectus, qui in Artem nostram ex Solvendi negotio redundant; varia ejus ope inter se invicem unimus Corpora, eadem dissolvendo in exiguas artes redigimus, plura præterea eorundem, dum in Menstruis, quæ ipsis accommodata sunt, solvuntur, à turbidibus aut heterogeneis, quæ ipsis accreverunt, liberantur, alia porro, dum variis tentantur Menstruis, in eas separantur Substantias, ex quibus sive per Naturam sive per Artem erant efformata, supra quoque jam adduxi, quod ex Menstruis, in quibus Corpora dissolvuntur, non raro argumenta, unde eorum natura dilucidatur, colligere possimus. Jure hinc licebit asserere Solutionis doctrinam & Physicæ & Medicæ & Oeconomis & Chemiæ multum emolumenti asserere.

## §. LI.

Solutionis historia optime omnino secundum Menstrua traditur, in Artis compendio autem ea tantum referre licet, quæ sunt vulgatiore, reliqua sive in propriis Tractatibus sive in majoribus Voluminibus erunt præterenda, sive privis Experimentis indaganda. Soleus autem Menstrua distinguere in *Solida & Fluida*; secundum hanc distinctionem ipsæ Solutiones in *Siccas & Humidas* dividuntur; Solutio sicca fit per Fusionem & deinde una cum Menstruis Solidis dicetur. Ad Menstrua fluida Aquam, Olea, Mercurium, Liquores resinicos & Spiritus inflammabiles pertinent; de tribus prioribus nunc, de duobus posterioribus tunc, quando eorum historiam tradam, sermonem sum facturus. Idem autem adhuc observandum duco, quod illas Solutiones, quibus Menstrua sub forma Vaporum Corporibus applicantur, *Solutionem Vaporosam sive per Vaporationem*